
Pagina 1/4 

 

 
COMUNE DI MONTEVARCHI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 1278 del 19/12/2025 

 
 
Settore: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO (CODICE INPA F656202508) PER SOLI ESAMI 
PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI 
ISTRUTTORE CON PROFILO PROFESSIONALE DI VIGILANZA: AMMISSIONE ED 
ESCLUSIONE DEI CANDIDATI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  
 
 
Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 39 del 18 febbraio 2025, come integrato con deliberazioni della Giunta comunale n. 102 
del 15 maggio 2025, n. 151 del 5 agosto 2025 e n. 217 del 06 novembre 2025, all’interno del quale è contenuta 
la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2025-2027, con cui è stata prevista – tra l’altro 
– l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 unità di personale a tempo indeterminato e pieno da 
inquadrare nell’area degli Istruttori del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali con profilo professionale 
di vigilanza da assegnare al “Corpo di Polizia Municipale” del Comune di Montevarchi. 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1052 del 4.11.2025, con la quale è stata indetta una procedura 
concorsuale per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 unità di personale a tempo indeterminato 
e pieno da inquadrare nell’area degli Istruttori del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali con profilo 
professionale di vigilanza, approvando il relativo bando di concorso pubblico (allegato A alla determinazione 
n. 1052/2025). 
 
Considerato che è stata espletata, con esito negativo, la procedura di mobilità di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 
n. 165/2001. 
 
Preso atto che:  
 

- la domanda di partecipazione alla presente procedura di concorsuale doveva essere redatta 
esclusivamente in via telematica attraverso il “Portale unico del Reclutamento” disponibile 
all’indirizzo www.InPa.gov.it, secondo le modalità previste dal portale stesso, entro 20 giorni dalla 
data di pubblicazione del bando di concorso pubblico nel Portale InPA e nel sito istituzionale del 
Comune di Montevarchi www.comune.montevarchi.ar.it, sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Bandi di concorso”;  

- il bando di concorso pubblico relativo alla presente procedura di concorsuale è stato pubblicato nel 
Portale InPA www.InPa.gov.it, come previsto dall'articolo 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001, e nel sito 
istituzionale del Comune di Montevarchi www.comune.montevarchi.ar.it, sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezione “Bandi di concorso”, in data 4.11.2025 e – pertanto – le domande 
potevano essere presentate esclusivamente in via telematica attraverso il citato Portale InPA entro 
le ore 23:59 del giorno 25.11.2025.  

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 19/12/2025 da Resti Mila.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.montevarchi.ar.it
http://www.InPa.gov.it


Pagina 2/4 

Verificato che:  
 

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla presente procedura 
concorsuale è scaduto;  

- entro il termine previsto sono pervenute n. 101 domande di partecipazione;  
- le suddette domande di partecipazione sono state preliminarmente esaminate dal Servizio Personale 

e Organizzazione dell’Ente, ai fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità, fatte salve – 
sempre e comunque – le ulteriori e successive verifiche ai fini della mancanza dei requisiti anche al 
momento della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, che potrebbero determinare 
l’eventuale decadenza dal diritto all’assunzione;  

-  n. 100 candidati, che hanno presentato domanda di partecipazione alla presente procedura 
concorsuale, hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 2 del bando per l’ammissione 
al concorso, salve le suddette ulteriori e successive verifiche; 

- n. 1 candidato non è in possesso del requisito generico di cui all’art. 2 comma 1 lettera b) del bando 
di concorso. 

 
Constatata pertanto la necessità di procedere all’ammissione di n. 100 candidati e di escludere n. 1 candidato 
che hanno presentato domanda di partecipazione alla presente procedura concorsuale, sulla base delle 
dichiarazioni e degli allegati prodotti, con riserva di verifica del possesso dei requisiti richiesti dal bando di 
concorso secondo quanto previsto dall’art. 5 del bando di concorso pubblico approvato con la citata 
determinazione dirigenziale n. 1052/2025. 
 
Constatata altresì la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, secondo le 
previsioni di cui all’art. 7 del bando di concorso pubblico, secondo il quale:  
 

- “Per l'espletamento della presente procedura concorsuale sarà nominata, con successiva 
determinazione del dirigente del Servizio Personale e Organizzazione del Comune di Montevarchi, una 
Commissione esaminatrice, che opererà in coerenza con le disposizioni recate dal vigente 
regolamento per le Modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso e per le modalità di 
svolgimento delle selezioni e delle altre forme di assunzione, nel testo da ultimo approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 28/12/2021.” (comma 1);  

- “La Commissione esaminatrice sarà composta da 3 componenti ovvero da un dirigente dell’ente o dal 
Segretario Comunale o da un dirigente di altro ente locale, che ne assumerà la presidenza, e da due 
esperti di provata competenza con riguardo alle materie oggetto di concorso, secondo quanto 
stabilito dall’art. 40 del regolamento sopra citato. La Commissione esaminatrice potrà essere 
integrata con membri esperti aggiunti per l’accertamento della lingua inglese e dell'uso delle 
apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse.” (comma 2);  

- “Le funzioni di segretario della Commissione esaminatrice saranno assolte da dipendenti 
funzionalmente assegnati alla struttura competente in materia di personale.” (comma 3).  

 
Richiamato il vigente “Regolamento per le modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di 
accesso e per le modalità di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di assunzione” nel testo 
da ultimo approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 28/12/2021, che disciplina 
all’art. 40 la composizione delle Commissioni esaminatrici e i criteri per l’individuazione del 
segretario verbalizzante.  
Dato atto in merito alla suddetta nomina che i componenti della Commissione esaminatrice devono 
essere individuati esclusivamente fra i dipendenti del Comune di Montevarchi, in quanto incombe la 
necessità di procedere celermente alla nomina dei componenti della Commissione stessa e 
all’effettuazione delle prove selettive, considerata l’urgenza dell’amministrazione di ricoprire i posti 
vacanti. 
Ritenuto pertanto, in virtù di quanto sopra rappresentato, di procedere alla nomina dei componenti la 
Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in oggetto, individuandoli nei seguenti 
componenti:  

- Presidente Dott. Matteo Manca, Segretario Generale e Dirigente del 4° Settore “Servizi alla Persona” 
del Comune di Montevarchi;  
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 19/12/2025 da Resti Mila.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 3/4 

- membro effettivo esperto Dott. Fabrizio Sarri, dipendente a tempo determinato con incarico di 
Comandante del “Corpo di Polizia Municipale” del Comune di Montevarchi;  

- membro effettivo esperto Dott.ssa Lidia Ermini, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Montevarchi, appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, del “Corpo di Polizia 
Municipale”   

- membro aggiunto esperto Alessio Artini, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Montevarchi, appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, assegnata 
funzionalmente al “Servizio CED – Transizione digitale – Statistica”, per la verifica di idoneità dell'uso 
delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse, in sede di prova orale.  

Ritenuto, altresì, di procedere alla nomina di un dipendente dell’Ente che svolga le funzioni di 
segretario verbalizzante, individuandolo nella sig.ra Mila Resti, appartenente all’area degli Istruttori, 
assegnata funzionalmente al Servizio Personale e Organizzazione.  
 
Considerato che è necessario individuare il calendario delle prove selettive, stabilendo la data e il 
luogo di svolgimento delle medesime.  
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 19.12.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 02.01.2025, immediatamente eseguibile, con la 
quale 
viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2025-2027. 
 
Visto altresì la determinazione dirigenziale n. 5 del 07.01.2025, con la quale veniva conferito 
l’incarico di posizione di lavoro di Elevata qualificazione del Servizio Personale ed Organizzazione 
al Sig. Francesco Cucciatti fino al 31.12.2025, come successivamente integrata con la determinazione 
dirigenziale n. 380 del 09.04.2025.  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla legge n. 
213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il funzionario, con la sottoscrizione 
del presente atto, rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa. 
 
Osservato il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241: 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI AMMETTERE alla presente procedura concorsuale, indetta con determinazione dirigenziale n. 
1052 del 4.11.2025 e finalizzata al reclutamento a tempo indeterminato e pieno di n. 1 unità di 
personale a tempo indeterminato e pieno da inquadrare nell’area degli Istruttori del vigente CCNL 
del comparto Funzioni Locali con profilo professionale di vigilanza da assegnare al “Corpo di Polizia 
Municipale” del Comune di Montevarchi n. 100 candidati,  che hanno presentato domanda di 
partecipazione al presente concorso, identificati con i codici riportati nell’allegato “A” al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale,  e di escludere n. 1 candidato per le motivazioni 
analiticamente espresse nello stesso allegato “A” del presente atto. 

 
2) DI STABILIRE che i suddetti candidati sono ammessi alla presente procedura concorsuale con riserva 

di verifica del possesso dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione e, pertanto, sono fatte 
salve – sempre e comunque – le ulteriori e successive verifiche ai fini della mancanza dei requisiti 
anche al momento dell’eventuale disponibilità all’assunzione, che potrebbero determinare 
l’eventuale decadenza successiva dalla nomina.  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 19/12/2025 da Resti Mila.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 4/4 

3) DI PROCEDERE alla nomina dei componenti la Commissione esaminatrice della procedura 
concorsuale in oggetto, individuandoli nei seguenti componenti:  

- Presidente Dott. Matteo Manca, Segretario Generale e Dirigente del 4° Settore “Servizi alla Persona” 
del Comune di Montevarchi;  

- membro effettivo esperto Dott. Fabrizio Sarri, dipendente a tempo determinato con incarico di 
Comandante del “Corpo di Polizia Municipale” del Comune di Montevarchi;  

- membro effettivo esperto Dott.ssa Lidia Ermini, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Montevarchi, appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, del “Corpo di Polizia 
Municipale”   

- membro aggiunto esperto sig. Alessio Artini, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Montevarchi, appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, assegnato 
funzionalmente al “Servizio CED – Transizione digitale – Statistica”, per la verifica di idoneità dell'uso 
delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse, in sede di prova orale.  

4) DI PROCEDERE alla nomina di un dipendente dell’Ente che svolga le funzioni di segretario 
verbalizzante, individuandolo nella sig.ra Mila Resti, appartenente all’area degli Istruttori, assegnata 
funzionalmente al Servizio Personale e Organizzazione.  

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Personale e Organizzazione del Comune di 
Montevarchi, per gli adempimenti di propria competenza. 
 

6) DI STABILIRE che copia del presente atto venga pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Montevarchi, sul sito internet del Comune di Montevarchi (www.comune.montevarchi.ar.it) nella 
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso” e sul Portale unico del 
reclutamento, di cui all'art. 35-ter del D.lgs. n. 165/2001, disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, 
sviluppato dal Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, che 
ne cura la gestione. 

 
 
 
 
Montevarchi, 19/12/2025 IL RESPONSABILE 
 FRANCESCO CUCCIATTI / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 19/12/2025 da Resti Mila.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.montevarchi.ar.it
http://www.InPA.gov.it


CODICE CANDIDATURA

BDCRFPQR67

SNHQ4R7T16

D1FW129741

N2TK5TG56B

NPDCD44KKS

6KTC6992MH

ZBDDG3ND68

ERB2FR1ZAZ

9ECQBR8TYV

4R9PXSQZAV

PPSQHDK7B4

S91G4K9VW4

KME6UMU6ND

EPDYWNZETN

HWR2HAQZCH

EPD8BKGSVE

7V522BS7FN

V6GC654NZV

TP5QSD8EQX

8Q9TBZKREA

EZDXGC7D8U

9922RV6K38

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/12/2025 da Resti Mila.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



V4WC4MY6UD

TMMUE4V94D

KCWNR8TATM

X897ZKDABZ

48EYKF2TVB

AHT1KR5SG3

GWUA67E3H9

GXF86N2ZMX

FWZZ9C9VVP

BAU2PVCHFG

W5DCHFC83W

RASPK95M8M

VDCR75TKVY

D1618SAC4P

DMNMHDRQKF

GYQC8ZMERW

UTKQ479568

FM7ESYFMST

U175R7RPYF

RS3THYDD9R

8183GPRPN4

UCQ5SGQ6HF

SK8XMANHZA

9HWR2S7BE4
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/12/2025 da Resti Mila.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



9P3EZHPCWU

8E2KMBB6GT

Z6UZQ9PDCC

A5N4CZ9CF9

USNKC3V54X

SWD89DCU44

EP5TPTA4C6

W7NN433SV3

21YD2T64QD

S6KG5MPK1G

9ES8MB8C2M

X131GGV5TN

KUPFG582A3

BZNP77VPQ6

PT4VVH31BP

NVA4WA69B5

2KTHQFSP19

PP1UDM15MX

FE2A2RXY4C

5MKET9KAFH

8V83PH5TPZ

V9M9C8R1K3

F4K9VZ5G1N

NUX34SHP9K
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/12/2025 da Resti Mila.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



E9416N4YRQ

7HAH6AAKAR

K4CQWPXKKW

8UXTYGY78C

U733BPS81G

1W6MPAMQFU

21RV3BZRYB

G53BNZ8ZXC

BN7R2KQG5A

Q2XUB7DFUY

83NVG9CUH2

S98A2UGDVK

A2PUG6SSHT

2S79M46YWH

WCYYGEBPS8

SEQ1ABWGZB

VPV4TCH6RR

YR2MTNDAD4

Y1TU3Y7KCA

VGG12C5NK3

UW2SN1PT7R

XWUNT6YMZD

8DSKVNRC59

HV71X94FCV
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/12/2025 da Resti Mila.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



35C5UQHYKU

URETHE8MH5

EMWEG2EWTW

XA7PT3RTRZ

Q5HXUXGEFN

Z224MYM9QH

CODICE CANDIDATURA Motivazione

UCGCF95ZMV Mancanza del requisito di cui all'art. 2 comma 
1 lettera b) del bando di concorso

CANDIDATI ESCLUSI DALLA PROVA SCRITTA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/12/2025 da Resti Mila.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


